
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO :   RATIFICA DELL’ AFFIDAMENTO EX ART.36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 

50/2016  DEL SERVIZIO  DI INGEGNERIA  ED ARCHITETTURA DI 

MONITORAGGIO  DEL QUADRO FESSURATIVO  PRESENTE  SUI TOMPAGNI 

DI FACCIATA DEL LOCALE ADIACENTE LA PORTINERIA  DELLA SEDE 

AMMINISTRATIVA DELL'AORN INGRESSO  VIA T. RAVASCHIERI  E 

REDAZIONE DEL CERTIFICATO  DI ELIMINATO PERICOLO – AFFIDATARIO: 

ING: GIACOMO FERRILLO – IMPORTO  7.920,00  OLTRE CNPAIA (4%) e IVA 

(22%) – SMART CIG ZA035D1F99 - ESECUTIVITA’ IMMEDIATA

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 

l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 

regolamentazione in oggetto:

Premesso che:

 In  seguito  alla   diffida  inviata  dalla  Protezione  Civile   del  Comune  di  Napoli   prot.  n. 
PG/2021/654762  del  08/09/2021    si  è  reso  necessario  provvedere  al  monitoraggio  del 
quadro  fessurativo verificatosi   sui   tompagni  di  facciata del  locale adiacente  la portineria    
dell'ingresso della sede amministrativa dell'AORN di via T. Ravaschieri, 8;

 pertanto,  con   mail   pec  del    09 /09/ 202 1    lo  scrivente  Direttore  della  U OC  Tecnico 
Patrimoniale e ICT ,  per economia procedimentale,  richiedeva  all'Ing. Giacomo Ferrillo, già 
impegnato  a  monitorare  il  quadro  fessurativo  verificatosi  sulle  mura  contenitive  del 
terrazzo  della  sede  amministrativa  dell'AORN  prospiciente  il  Garage  S.  Maria,  di  voler 
manifestare  la  propria  disponibilità  ad  assumere  anche  l'incarico  di  monitoraggio  del 
quadro fessurativo in discorso, trasmettendo, in caso positivo, l'offerta economica relativa 
al proprio compenso professionale;

 con  successiva mail pec del  14 /09/ 2021, l'Ing. Ferrillo comunicava la propria disponibilità 
ad eseguire  l'incarico   prospettato  nella mail  pec del  09/09/2021 e  trasmetteva una nota 
tecnica  illustrativa  delle  attività  di monitoraggio  che  sarebbero  state  eseguite,  indicando 
l'opportunità  di  quantificare  il  proprio  compenso   a  consuntivo,  applicando  la  tariffa   a 
vacazione ex DM 17/06/2016 del valore di € 75,00 ad ora;

 predetta  offerta   veniva   valutata  economicamente  congrua  dal  R.U.P.   e,  pertanto, 
considerata l’urgenza di procedere  a fronte della diffida ricevuta dal Comune di Napoli,  il 
R.U.P., nelle more della formalizzazione dell'incarico, richiedeva all'Ing. Ferrillo di avviare 
l'attività  di  monitoraggio  necessaria,  definendo  che  il  pagamento  del  relativo  onorario 
sarebbe avvenuto a consuntivo.

Tenuto conto che:
 in  data   08/03/2022   l' ing.   Giacom o   Ferrillo  provvedeva  a  trasmettere  agli  enti  preposti  il 

Certificato  di  Eliminato    pericolo  con  riferimento  al  quadro  fessurativo  verificatosi  sui    
tompagni   di  facciata  del  locale  adiacente  la  portineria  dell'ingresso  della  sede 
amministrativa  dell'AORN  di  via  T.  Ravaschieri,  8 ,   che  veniva  protocollato  presso  il 



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Servizio di Sicurezza abitativa del Comune di Napoli al n. prot. 2022/0181577 e presso  il 
Dipartimento di Sicurezza del Comune di Napoli al prot. n. 2022/0181586;

 in  data  29/03/2022,  l'ing.  Giacomo  Ferrillo   trasmetteva ,  altresì,   al  R.U.P.   la  relazione 
conclusiva  del   monitoraggio  eseguito  e d   il  pro-forma  relativo  al  compenso  maturato, 
calcolato  a  consuntivo  nel  rispetto  dei  parametri  indicati  nel l'offerta   originariamente 
trasmess a  e  scontato  del  20% ,  quantificando  lo  stesso  in  complessivi  €  7.920 ,00  oltre 
CNPAIA (4%) ed IVA (22%).

Considerato che:
 il pro-forma  trasmess o   dal l'Ing . Giacomo Ferrillo  per le  attività di monitoraggio  di cui sopra, 

del  valore  di   € 7.920,00  oltre  CNPAIA  (4%)  ed  IVA  (22%)   è  stat o   valutat o   dal   R.U.P.  
congru o    e d  economicamente  vantaggioso  a  fronte  dell'applicazione  di  uno  sconto  pari  al 
20% rispetto alla tariffa base a vacazione indicata nel DM 17/06/16;

 il relativo incarico è stato completato a regola d’arte.

Rilevato che:
 ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016,  si  sintetizzano  espressamente  nel 

modo che segue:
0 l’oggetto  dell’affidamento:   Servizio   di  ingegneria  ed  archit e ttura  di  monitoraggio  del 

quadro fessurativo presente sui tompagni di facciata del locale adiacente la portineria 
della  sede  amministrativa  dell'A . O . R . N .   ingresso  via   T .   R avaschieri  e  redazione  del 
Certificato di Eliminato Pericolo;

1 l’importo dell’affidamento: € 7.920,00, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);
2 affidatario: Studio di Ingegneria Giacomo Ferrillo;
3 le  ragioni  della  scelta  dell’affidatario:   si  precisa  che  per  l’individuazione  del 

professionista la stazione appaltante, in ossequio alle previsioni contenute nelle Linee 
Guida ANAC n. 4, ha valutato le offerte formulate dall’operatore economico in passato 
per un servizio analogo ed ha fatto ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 
2, lett. a) che esclude la necessità di consultare due o più operatori economici; inoltre, 
è  stato  riscontrato  il  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  avendo, 
peraltro, tale operatore economico fornito e correttamente eseguito servizio analogo a 
quello  richiesto;  per  quanto  riguarda,  invece,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale ex art 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati nella documentazione amministrativa 
già in possesso di quest'A.O.R.N, si precisa che è stata verificata la regolarità formale 
della documentazione e si procede alla ratifica dell’affidamento;

 il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina di 
affidamento, con cui viene approvata l’offerta trasmessa, agli atti del R.U.P.

 non verrà applicato  i l  termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, 
come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

 in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota 
prot.  n.8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto, 
l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le 
modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

Visti:
 l’art.36,  comma  2,  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad 

€ 40.000,00 consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali ”  (Decreto  Semplificazioni),  a  tenore  del  quale  la  pubblicazione  dell’avviso  dei 
risultati della procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è 
obbligatoria;

 le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio  n.  206  del   1°  marzo   2018,  recanti  « Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€. 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art.  32  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  Aziendale  approvato  con 
Delibera n.301/2016

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di  ratificare l’ affida mento , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.   a) del D.Lgs. 50/2016 ,  allo   
Studio di Ingegneria Giacomo Ferrillo ,  P.IVA  6431921219,  sede  legale  in  via  Conte 
Mirabelli  n.  20,  80012,  Calvizzano  (NA),  in  persona  dell’ing.   Giacomo Ferrillo ,  iscritto 
all’Albo  professionale  della  provincia  di  Napoli  al  n.  15543,   Servizio  di  ingegneria   e  
architettura di monitoraggio del quadro fessurativo presente sui  tompagni  di facciata del 
locale  adiacente  la  portineria  della  sede  amministrativa  dell'A.O.R.N.  ingresso  via  T. 
Ravaschieri  e  redazione  del  Certificato  di  Eliminato  Pericolo ,   per  un  importo  pari    
€ 7.920,00, oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%);

2) Di dare atto  che  la  complessiva  spesa pari  ad   € 7.920,00,  oltre CNPAIA  (4%)  ed  IVA 
(22%) ,   derivante  dal  presente  affidamento,   sarà  registrata  sul  Bilancio   aziendale   di 
competenza;

3) Di dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato sul profilo del Committente, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013,   come 
modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;

4) Di trasmettere il presente atto all'ing. Giacomo Ferrillo a mezzo pec;
5) Di  dare atto  che  il contratto, da stipulare in forma scritta, ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D.Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina;
6) Di  dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 

del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;
7) Di  prendere atto  che  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, 

contenute  nella  nota  prot.  n. 8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00, 
secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

8) Di   conferire   al  presente  atto  immediata  esecutività  ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art. 
21-quater della L. 241/90, trattandosi di ratifica di incarico già compiutamente eseguito.

              IL RUP
    (Geom. Alessandro Orlando)
         f.to digitalmente

              Visto 
Il Dirigente Amministrativo
  (Dr.ssa Antonella Giuliani)
        f.to digitalmente



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 207 del 05 aprile 2022
		2022-04-04T14:10:46+0200
	Alessandro Orlando


		2022-04-04T16:21:20+0200
	Antonella Giuliani


		2022-04-05T10:38:58+0200
	Gennaro Sirico


		2022-04-05T17:24:32+0200
	Giuseppe Rocco




